
 

 
 
 

คำสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี  ท.ป.๓๕๖/๒๕๖๗ 

เรื่อง  กำหนดคุณสมบัต ิการทดสอบ การขอขึน้ทะเบียน การออกใบอนญุาต การอบรม  
การต่ออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร 

ตามมาตรา ๓ สตัต แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ 
การตรวจสอบและรับรองบัญชี เรื่อง กำหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา ๓ 
สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคำสั่งให้ “ผู้สอบบัญชี 
ภาษีอากร” ต้องปฏิบัติงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
คุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออก
ใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ดังต่อไปนี้ 
   ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ ๔ ของคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.๙๘/๒๕๔๔ เรื่อง กำหนด
คุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออก 
ใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๒ 
มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.๒๖๓/๒๕๕๙ เรื่อง กำหนดคุณสมบัติ 
การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออกใบแทน
ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม  
พ.ศ. ๒๕๕๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๔ การอบรม 
   เมื่อได้รับการขึ้นทะเบียนและได้รับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรแล้ว ผู้สอบบัญชี
ภาษีอากรต้องเข้ารับการอบรมทางด้านกฎหมายภาษีอากรและความรู้อื่นที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพผู้สอบบัญชี
ภาษีอากรไม่น้อยกว่าสิบสองชั่วโมงต่อปี ในหลักสูตรการอบรมที่ไม่ซ้ำกับหลักสูตรที่เข้ าอบรมมาแล้ว 
ในปีเดียวกัน จากองค์กรวิชาชีพบัญชีหรือหน่วยงานที่อธิบดีให้ความเห็นชอบ” 
   ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความใน ๕.๑.๒ ของคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.๙๘/๒๕๔๔ เรื่อง กำหนด
คุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออก 
ใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.๒๖๓/๒๕๕๙ เรื่อง กำหนดคุณสมบัติ  
การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออกใบแทน
ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม  
พ.ศ. ๒๕๕๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

/ “๕.๑.๒ กรณ ี… 
 

 



 

-๒- 

   “๕.๑.๒ กรณีที่ไม่สามารถยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากรภายในเวลา
ที่กำหนดใน ๕.๑.๑ ผู้สอบบัญชีภาษีอากรจะยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนระยะเวลาดังกล่าวได้เมื่อได้รับ
ความเห็นชอบจากอธิบดีแล้ว แต่ทั้งนี้ ต้องขอต่ออายุใบอนุญาตภายในเวลาไม่เกินหกเดือนก่อนวันที่
ใบอนุญาตสิ้นสุด มิฉะนั้นให้ถือว่าผู้นั้นหมดสภาพการเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร และหากประสงค์จะเป็น
ผู้สอบบัญชีภาษีอากรต่อไปจะต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ใบอนุญาตสิ้นสุด
และเข้ารับการอบรมอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบแปดชั่วโมงในหลักสูตรการอบรมที่ไม่ซ้ำกับหลักสูตรที่เข้า
อบรมมาแล้วในปีเดียวกัน” 
   ข้อ ๓ คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในคำสั่งนี้เป็นต้นไป 
 
 
     สั่ง ณ วันที ่ ๑๓  กุมภาพนัธ์  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
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  อธิบดกีรมสรรพากร 
 


